РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_ 28.12.2017                                                                                                               1120
пгт. Долгое

Об утверждении Положения о порядке ведения  учета несовершеннолетних,
не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в общеобразовательных учреждениях Должанского района

В соответствии с законам Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от  24.06.1999
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в целях организации обучения детей, подлежащих
обучению в образовательных организациях Должанского района, реализующих
общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования,

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения  учета несовершеннолетних, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам
занятия в общеобразовательных учреждениях Должанского района
(приложение 1);

2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и
спорта администрации Должанского района (С.И. Куткова) организовать работу по
учету несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих
по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях
района;

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации Должанского района (М.М. Чеботкова) разместить настоящее
постановление   на   официальном сайте  Должанского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

Глава администрации района                                                                  Б.Н. Макашов

Приложение 1
к постановлению администрации

Должанского района
от_28декабря__2017 г № _1120___

Положение

о порядке ведения  учета несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных учреждениях Должанского района (далее – Положение)

1.   Общие   положения

1.1. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в
общеобразовательных учреждениях, осуществляется в соответствии с
требованиями п.4  ч.1, п.2 ч.2 ст.14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 –
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».

Общеобразовательные учреждения, реализующие общеобразовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования:

- выявляют  несовершеннолетних,   не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных
учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими начального
общего, основного общего и среднего общего образования;

- ведут учет  несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных
учреждениях;

- выявляют причины и условия,  способствующие пропуску занятий по
неуважительным причинам;

1.2. В Положении применяются следующие понятия:
- несовершеннолетние, не посещающие по неуважительным причинам занятия –
это несовершеннолетние, не посещающие учебные занятия без уважительной
причины непрерывно в течение 3 и более учебных дней;
- несовершеннолетние, систематически пропускающие занятия – это
несовершеннолетние, у которых в течение месяца суммарно пропущено 5 и более
учебных дней без уважительной причины.

2. Цели и задачи

2.1. Целями и задачами учёта несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных учреждениях, являются:
- предупреждение, снижение и устранение безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних учащихся в общеобразовательных учреждениях;
- обеспечение гарантий получения несовершеннолетними образования в
общеобразовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования.

3.  Порядок выявления и учёта несовершеннолетних

общеобразовательными учреждениями:

3.1. Общеобразовательные учреждения осуществляют ежедневный
контроль посещаемости детьми учебных занятий. В случае пропуска одного дня
занятий или отдельных уроков, суммарное количество которых равно одному дню,
у несовершеннолетнего и его родителей (законных представителей) выясняются
причины отсутствия на занятиях.

3.2. Общеобразовательное учреждение уведомляет родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего о пропусках занятий без уважительной
причины, если они не знали об этом.

3.3. Общеобразовательное учреждение во взаимодействии с родителями
(законными представителями) предпринимает все надлежащие меры для
устранения причины пропусков.

3.4. Если после проведённых профилактических мероприятий
несовершеннолетний продолжает пропускать занятия без уважительных причин, в
случае необходимости предупреждения правонарушений, либо для оказания
социальной помощи с несовершеннолетним проводится индивидуальная
профилактическая работа.

3.5.  Если родители должным образом не отреагировали на информацию о
прогулах, а учащийся продолжает пропускать занятия, необходимо посетить
такого ученика на дому. Посещение поможет выяснить условия проживания его
семьи, отношение к нему родителей (законных представителей) и причину
отсутствия в школе, а также определить не оказался ли ребенок (его семья) в
социально опасном положении и какие надлежит принять меры.

3.6. Посещение на дому следует оформить актом обследования жилищно-
бытовых условий. Если известно, что родители злоупотребляют алкогольными
напитками, наркотиками, склонны к асоциальному поведению, следует пригласить
для посещения такой семьи инспектора ПДН ОМВД РФ по Должанскому району.

3.7. Информация о родителях (законных представителях), уклоняющихся от
своих основных обязанностей по воспитанию и обучению детей, направляется
администрацией образовательного учреждения в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Должанского района.

3.8. Сведения о несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном
учреждении, предоставляются образовательным учреждением в отдел
образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района по форме, указанной в приложении к
Положению ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным.

3.9. Информация, полученная от общеобразовательных учреждений о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях,
анализируется для принятия мер в пределах компетенции.

3.10. Руководители общеобразовательных учреждений несут в
соответствии с действующим законодательством ответственность за
достоверность сведений о несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных учреждениях.

4. Организация ведения профилактической работы

4.1. Ответственность за полный охват детей и подростов начальным
общим, основным общим и средним общим образованием, а также сохранением

контингента обучающихся до окончания ими образовательной организации, а
также явка детей на учебные занятия, возложена на образовательную
организацию.

4.2. При планировании  профилактической работы необходимо учесть,
что согласно ст.9, 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
образовательная организация обязана информировать учреждения и органы
системы профилактики в соответствии с их компетенцией о выявленном случае и
причинах непосещения обучающимся занятий, а также о принятых мерах.

4.3. Количество  обращений образовательной организации в органы и
учреждения системы профилактики в целях получения помощи и принятия мер в
отношении родителей, возвращения несовершеннолетнего к обучению, не
ограничено. При этом следует запрашивать письменный ответ.

4.4. С обучающимися, не посещающими или систематически
пропускающими учебные занятия по неуважительным причинам,
общеобразовательной организацией проводятся мероприятия, направленные на
предупреждение пропусков учебных занятий по неуважительным причинам:

- постоянный, ежедневный контроль и учет посещаемости обучающихся;
- организация индивидуально-профилактической работы с обучающимися и

их родителями (законными представителями) по предупреждению пропусков
учебных занятий;

- своевременное и незамедлительное информирование отдела образования,
молодежной политики, физической культуры и спорта администрации района и
органов системы профилактики о несовершеннолетних, злостно уклоняющихся от
обучения, не посещающих учебные занятия, а также их родителей (законных
представителей), препятствующих обучению или уклоняющихся от воспитания и
обучения своих детей.

Приложение N 1
к Порядку ведения  учета несовершеннолетних,

не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам
занятия в общеобразовательных учреждениях

Должанского района

Информация об обучающихся не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных учреждениях Должанского района

БОУ_________________________________________

 (за_____________20____год)

                                                                                      (месяц)

ФИО

несовершеннолетне

го

Дата,

месяц,

год

рождени

я

Наименование

общеобразовательно

го учреждения,

класс

Количество

пропусков

занятий/дне

й

Причина

пропуско

в занятий

Приняты

е меры

Результа

т

не посещающих - ____чел.

систематически пропускающих - ______чел.